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ABSTRAKT

V diplomové práci byl sledován vliv vybraných esenciálních olejů na růst bakteriálních

kmenů produkujících biogenní aminy. Teoretická část klasifikuje použité bakteriální kmeny,

chemické složení esenciálních olejů a specifikace sledovaných biogenních aminů. Praktická

část byla věnována antibakteriálním účinkům použitých esenciálních olejů. Z výsledků je

patrné, že minimální inhibiční koncentrace se u testovaných olejů pohybovala v rozmezí

250 - 1500 mg/l. Dále byl sledován vliv esenciálních olejů na produkci biogenních aminů

fenylethylaminu, putrescinu, kadaverinu, histaminu a tyraminu u vybraných dekarboxyláza-

pozitivních bakterií. Výsledky poukazují na dosažení minimální inhibiční koncentrace

(250 mg/l) u rodu Lacctococcus při aplikaci esenciálního oleje z oregana. U bakteriálního

kmene Enterococcus durans CCDM 53 bylo zaznamenáno největší snížení produkce bio-

genního aminu kadaverinu až o 80 %. Použitá koncentrace esenciálního oleje byla

1000 mg/l . Celkově gram-pozitivní bakterie byly vnímavější na aplikaci testovaných esen-

ciálních olejů. Snížená produkce biogenních aminů u gram-negativních bakterií byla zjištěna

u kmene Proteus mirabilis CCM 7188, kdy bylo zjištěno přibližné snížení o 20 % působením

esenciálních olejů z tymiánu, rozmarýnu a lemongras, každý v koncentraci 500 mg/l. Esen-

ciální olej z tymiánu měl při koncentraci 1000 mg/l vliv na snížení produkce biogenního

aminu kadaverinu u bakteriálního kmene Salmonella enterica subsp. enterica ser. Enteritidis

CCM 4420.
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ABSTRACT

In this diploma thesis was observed the effect of some essential oils on the growth of bacte-

rial strains which produce biogenic amines. The theoretical part classifies the bacterial

strains, chemical compound of essential oils and the specification of observed biogenic

amines. The practical part was focused on antibacterial effect of the essential oils. The results

show that minimal inhibitory concentration of used oils was in the range 250 – 1500 mg/l.

Next was observed the effect of essential oils on the production of biogenic amines phenyle-

thylamine, putrescine, cadaverine, histamine and tyramine at decarboxylase-positive bacte-

ria. The results show that achievement of a minimum inhibitory concentration (250 mg/l) on

Lacctococcus in the application of oregano essential oil. The highest decrease in production

of biogenic amine cadaverine, up to 80%, was recorded at the strain Enterococcus durans

CCDM 53. The concentration of the oil used was 1000 mg/l. Overall gram-positive bacteria

were more sensitive to the application of essential oils. The decrease in production of bio-

genic amines at gram-negative bacteria was recorded at the strain Proteus mirabilis

CCM 7188, the decrease was approximately 20% with the usage of essential oils from thy-

mus, rosemary and lemongrass, each in concentration 500 mg/l. The thymus essential oil in

concentration 1000 mg/l influenced the decrease in production of biogenic amine cadaverine

at the strain Salmonella enterica subsp.entericaser. Enteritidis CCM 4420.
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ÚVOD

Esenciální oleje mají specifické biochemické složení, které blahodárně působí na lidský or-

ganizmus. Využívají se v kosmetice, farmacii a aromaterapii. V posledních letech je zkou-

máno i jejich možné využití v potravinářství jako konzervantů, a to z důvodu jejich antivi-

rových a antimikrobiálních účinků. Dnešní požadavky jsou vysoké, jak na údržnost potravin,

tak i na bezpečnost potravin. Proto se hledají různé možnosti jak požadavky dodržet. [1]

Častým problémem je výskyt biogenních aminů v potravinách. Jsou to organické sloučeniny

vznikající z aminokyselin. Přirozeně se vyskytují v rostlinných i živočišných buňkách, kde

mají řadu specifických funkcí. Biogenní aminy hrají důležitou roli v lidských fyziologických

funkcích, jako je imunitní odpověď nebo samotná aktivita mozku. Jejich vysoká přítomnost

v přijímaných potravinách může naopak způsobit bolest hlavy, nevolnost a změny krevního

tlaku. Prokázání vysokého množství biogenních aminů naznačuje proces kažení potravin.

Biogenní aminy mohou vznikat při technologických procesech, například použitím mikro-

organizmů při fermentaci. Tyto mikroorganizmy se používají jako startovací kultury v mas-

ných výrobcích, nebo v mlékárenství jako zákysové kultury. Jejich schopnost dekarboxylo-

vat volné aminokyseliny je řadí do skupiny mikroorganizmů produkujících biogenní aminy.

[1,2]

Diplomová práce se zabývá vlivem vybraných esenciálních olejů na růst bakterií, které pro-

dukují biogenní aminy. Zjišťuje minimální koncentraci esenciálních olejů, které jsou

schopny inhibovat použité mikroorganizmy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 BIOGENNÍ AMINY

Biogenní aminy jsou organické dusíkaté látky s nízkou molekulovou hmotností, které jsou

součásti přirozeného metabolizmu buněk. Důležitou roli mají ve fyziologických funkcích,

jako jsou imunitní odpověď, aktivita mozku nebo sekrece žaludečních kyselin. Nežádoucí je

naopak přítomnost biogenních aminů v potravinách. [1]

Biogenní aminy (BA) se mohou vyskytovat jak v nefermentovaných potravinách, kde jejich

přítomnost je způsobena činností hnilobných bakterií, tak ve fermentovaných potravinách

působením bakterií, které jsou součástí kultur používaných k produkci potravin. Biogenní

aminy vznikají z volných aminokyselin nacházejících se v potravinách a mohou být produ-

kovány pomocí mikroorganizmů, které vykazují dekarboxylázovou aktivitu. Dekarboxylá-

zové enzymy odstraňují karboxylovou skupinu z organických sloučenin (aminokyselin) za

vzniku biogenních aminů (Obr. 1). Mezi toxikologicky nejvýznamnější biogenní aminy patří

histamin, který vzniká působením enzymu histidindekarboxylázy. Potenciálním kontrolním

opatřením v případech, kdy se obtížně kontrolují hladiny biogenních aminů, je použití bak-

terií s aminovou oxidační aktivitou nebo oxidačních enzymů. Histaminolytické bakterie

(bakterie oxidující histamin) mohou umožnit vznik rovnováhy mezi produkcí histaminu a

destrukcí v potravinách obsahujících vysoké množství histaminu. Mezi takové bakterie se

řadí např. zástupci rodu Lactobacillus. [2,3]

Obr. 1: Vznik vybraných biogenních aminů [8]
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Biogenní aminy jsou odolné vůči vysokým teplotám a dlouhodobému účinku tepla. V pří-

tomnosti dusitanů se mohou změnit na nitrosaminy, které mohou být potenciálními karcino-

geny. Mezi mikroorganizmy s dekarboxylázovou aktivitou, které napomáhají vzniku bio-

genních aminů, patří např. zástupci čeledi Enterobacteriaceae nebo rodu Pseudomonas. Pro-

dukce biogenních aminů byla prokázána také u rodů Lactobacillus, Enteroccocus. [1,4]

Nejvíce sledovanými biogenními aminy jsou histamin, tyramin, putrescin, kadaverin, sper-

midin a ß-fenylethylamin. Ve spojitosti s nimi jsou navrženy maximální limity některých

biogenních aminů pro lidskou spotřebu v potravinách. Maximální legislativní limit (Naříze-

ním EP a Rady (ES) č. 2073/2005 O mikrobiologických kritériích pro potraviny) stanoví

přípustná množství pouze histaminu. Pro produkty rybolovu je stanoveno maximální množ-

ství 200 µg/kg u druhů ryb čeledí Scombridae, Clupeidae, Engraulidae, Coryfenidae, Po-

matomidae, Scombresosidae, které jsou spojovány s vysokým obsahem histidinu. V případě

rybích produktů, které byly ošetřeny enzymatickým zráním, platí maximální limit histaminu

400 µg/kg. [5]

Stanovení biogenních aminů pro posouzení potencionálních rizik bezpečnosti a kvality po-

travin je důležité. Jsou označovány jako indikátory kvality a čerstvosti potravin. Uvádí se,

že koncentrace biogenních aminů se zvyšuje v průběhu dlouhého skladování a při nedodr-

žení teplotních skladovacích podmínek.[4, 6, 7]

Souhrn vybraných biogenních aminů a jejich biologický význam se nachází v Tab. 1.

1.1. Histamin

Histamin je hormon, který je produkován zejména bílými krvinkami. Vzniká dekarboxylací

aminokyseliny histidinu pomocí enzymu histidindekarboxylázy (obr. 1). Histamin je příto-


[…]


převážně gram-negativními, patří čerstvé ryby. Ve sledované studii byly, kromě oleje z

oregana a tymiánu, použity i emulze esenciálního oleje z rozmarýnu. Vzorky pstruha duho-

vého byly ponořeny po dobu 3 minut do připravených emulzí a byl sledován vliv na pokles

nežádoucích mikroorganizmů. Největší účinnost na mikroorganizmy prokázaly emulze při-

pravené z oreganového a tymiánového oleje. Vliv rozmarýnového oleje byl sice také proka-

zatelný, ale jeho podstatnou nevýhodou zůstává nahořklá chuť testovaných vzorků. [40]

Práce celkově potvrzuje, že antimikrobní účinky esenciálního oleje z rozmarýnu nejsou za-

nedbatelné. Nejvnímavější byl opět rod Lactococcus. Nejnižší stanovená MIC u Lactococcus
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lactis subsp. cremoris CCDM 946 byla 500 mg/l. Enterococcus durans CCDM 53, jako

jediný ze sledovaných zástupců rodu Enteroccus, prokázal inhibici při 1500 mg/l. U tohoto

kmene došlo také ke snížení produkce biogenních aminů kadaverinu o 70 % a putrescinu

téměř o polovinu, při koncentraci 1000 mg/l. Zhruba třetinová produkce kadaverinu byla pak

prokázaná u Enterococcus faecalis CCM 2665. Biogenní aminy byly významně sníženy

i u bakteriálních kmenů Lactococcus lactis subsp. cremoris CCDM 946, kde koncentrace

500 mg/l snížila produkci putrescinu a kadaverinu přibližně o 60 %

Lemongras esenciální olej při koncentraci 1000 mg/l inhiboval růst rodu Lactoccocus i rodu

Enteroccocus. Nejvíce se podařilo snížit obsah biogenního aminu kadaverinu až o 80% pro-

dukovaného Enterococcus faecalis CCM 2665. U rodu Lactoccocus došlo ke snížení ka-

daverinu kmenem Lactococcus lactis subsp. cremoris CCDM 824. Z práce vyplynulo, že

esenciální olej lemongras měl vliv na snížení kadaverinu. Sledované gram-negativní bakterie

rodů Proteus a Salmonella neprokázaly citlivost na esenciální olej lemongras, a ani nedošlo

k pozastavení produkce biogenních aminů.

Skořicový esenciální olej pozastavil růst pouze u rodu Lactococcus při koncentraci 500 mg/l,

přesněji u Lactococcus lactis subsp. lactis CCDM 48 a Lactococcus lactis subsp. cremoris

CCDM 824. U laktokoků byla působením tohoto oleje snížena až o polovinu produkce bio-

genních aminů fenylethyaminu. putrescinu, a to přesněji u kmene Lactococcus lactis subsp.

cremoris CCDM 824. Zajímavým zjištěním, které z práce prokazatelně vyplynulo, je, že

esenciální olej ze skořice neměl na růst enterokoků prakticky žádný vliv, ale došlo k výraz-

nému snížení obsahu aminu kadaverinu až o cca 70 % u Enterococcus durans CCDM 53 a

Enterococcus faecalis CCM 2665.

Esenciální olej ze šalvěje neprokázal, při použitých koncentracích, snížení růstu žádného ze

sledovaných bakteriálních kmenů. Největší vliv esenciálního oleje ze šalvěje na snížení pro-

dukce biogenních aminů byl zjištěn u kmene Enterococcus durans CCDM 53, kde došlo

ke snížení produkce kadaverinu o přibližně 80 %. Jediný z laktokoků, Lactococcus lactis

subsp. cremoris CCDM 946, snížil v jeho přítomnosti produkci tyraminu, a to asi o 20 %.
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ZÁVĚR

Předložená práce je zaměřena na sledování inhibičních účinků esenciálních olejů z lemon-

gras, oregana, rozmarýnu, skořice, šalvěje a tymiánu. Současně byl sledován na dekarboxy-

láza-pozitivních zástupcích rodů Lactococcus, Enterococcu, Proteus a Salmonella vliv olejů

na produkci biogenních aminů. Na základě získaných výsledků lze konstatovat:

 z testovaných esenciálních olejů vykazoval nejlepší antibakteriální účinky olej z

oregana a to především u rodu Lactococcus, a to už při koncentraci 25 mg/l,

 nejčastěji byla snížena produkce biogenního aminu kadaverinu u všech sledovaných

bakteriálních kmenů, kromě Lactococcus lactis subsp. lactis CCDM 48, Lacto-

coccus lactis subsp. lactis CCDM 1004,

 nejvnímavější bakterií na testované esenciální oleje se stal Lactococcus lactis subsp.

lactis CCDM 48, kde byla snížena i produkce biogenního aminu fenylethyaminu

působením esenciálního oleje z tymiánu a rozmarýnu,

 bakterie Enterococcus faecalis CCM 2665 působením použitých esenciálních olejů

snížila produkci kadaverinu až o 80%,

 inhibiční účiníky se neprojevily u rodů Proteus a Salmonela, ale došlo k částečnému

snížení obsahu biogenních aminů přibližně o 20 %, a to histaminu, putrescinu, tyra-

minu, fenylethyaminu a kadaverinu působením všech použitých esenciálních olejů

a jejich koncentrací 1000 mg/l,

 nejméně vnímavým bakteriálním kmenem byla Salmonella enterica subsp. enterica

ser. Enteritidis CCM 4420, kde účinek tymiánu snížil produkci všech sledovaných

biogenních aminů o 20 %.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EO Esenciální olej

BA Biogenní aminy

NEG Negativní

POZ Pozitivní

FEM Fenylethylamin

PUT Putrescin

KAD Kadaverin

HIM Histamin

TYM Tyramin

CCM Česká sbírka mikroorganizmů

CCDM Sbírka mlékařských organismů
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