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Antimikrobní působení esenciálních olejů na bakterie produkující biogenní aminy.

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce se zabývá antimikrobním působením esenciálních olejů na
dekarboxyláza pozitivní bakterie. Důležitá část práce popisuje schopnost degradace BA. Tato
problematika je jen letmo zmíněna v kapitole 3. V práci se vyskytují gramatické, stylistické (jednotka
hod.; Obrazek 12 je prokazuje…) nebo odborné chyby (v abstraktu Salmonella enterica
subsp.entericaser. Enteritidis. Správně je Salmonella enterica subsp. enterica ser. Enteritidis).
Studentka práci zpracovala s velkým množstvím citací, nicméně zdroje jako wikipedie by se v
diplomové práci vyskytovat nemusely. Malé nedostatky nesnižují významně celou diplomovou práci,
byly zde splněny cíle formulované v zadání diplomové práce a tuto práci lze tedy hodnotit na
stupnici ECTS stupněm "B", práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
Pokuste se vysvětlit vztah mezi antibakteriálním účinkem esenciálních olejů a snížením/zvýšením
produkce biogenních aminů.

Ve Zlíně dne 24. 05. 2019

Podpis oponenta diplomové práce